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Förord.

Att plantera träd torde wara en plikt, hwilken wära

efterkommande hafwa rätt att fordra. Nyttan af wära
fäders planteringar borde mana oh att uppfylla den;
wi borde icke läta forntidens planteringar äldras och
förswinna med oh, utan att wärdas eller ersättas af an-

dra; och dä jordbmk och all annan industri i wära da-

gar fortgä med sä raska steg, sä borde äswen trädplan-
teringen röna nägon uppmuntran. Huru mänga fördelar
och nöjen skulle icke landtmanncn k^nna bereda sig och
sina efterkommande, om han pä allt sätt sökte uppmuntra
trädplanteringen, om han wid hwarje wigtigare tilldra-

gelse af sitt lif till minne deras planterade nägra träd,
samt uppmuntrade sina barn att göra detsamma, sä skulle
wi snart kring wära bostäder fä se en mängd af wackra
planteringar, hwilka skulle skänka oh bäde nytta och tres-
nad.
nan

Mängen tror att det fordras sä läng tid, in-
man fär nägon nytta af fina planteringar; men

t ar-icke fär man alltid för dagen skörda winsten af sitt
bete. Tiden gär fort, snart framflyta nägra är, och
man fär nöjet att se sina planterade träd fruktbara och
likt en arbetande familj, utan anspräk pä kostsamt un-

derhäll, bidraga till inkomster och nöje; dä träden äro
med omsorg planterade sä fordra de sedan icke mycket be-

swär, säwida man har Walt sädana slag, som trifwas pä
den lokal man lemnat dem.
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Upsala Läns Landthushällnings-Sällskap, som werkat
sa mycket godt för länet i bäde jordbruk och andra nyt-
tiga näringsgrenar, har äfwen de senaste aren lätit an-

lägga en Trädskola, der flera tusende träd och buskar äro
uppdragna och förädlade. Under loppet af äret äro flera
hundra goda fruktträd derifrän försälda. Allmänheten
kan säledes hädanefter derifrän erhälla goda och för kli-
matet passande fruktträd och bärbuskar samt andra nyt-
tiga träd och buskar för mycket billiga priser.

Med anledning af det anförda är det som författaren
af dessa rader anser som en pligt att inför allmänheten
lemna nagra enkla anwisningar om trädplantering och
synnerligen fruktträds och bärbuskars plantering. Skulle
nagra af mina landsmän kunna inhemta nägon nytta
häraf, sä är min önskan uppfylld derigenom, att jag i
nägon ringa män kunnat gagna ett älskadt fosterland.

Upsala i December 1858.

I. E. Wennström.
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Kap. 1.

Allmänna reglor, som böra iakttagas wid träd-

plantering.
Första wilkoret wid all plantering är, att de träd,

som skola sättas, äro wäl upptagna, de mä wara tagna
frän trädskolan eller wildmarken, ty om träden äro wärds-
löst och illa upptagna, sä hjelper det föga att wäl plan-
tera dem. Derföre är det as yttersta wigt, att trädets
rötter äro sä wäl bibehällna som möjligt. Skulle nagra
rötter bliswit afslitna eller skadade, sä är bäst att med
en hwasi knif bortskära allt skadadt nedifrän uppät, sä
att röta ej sä lätt kan intränga i rötterna. Om plan-
teringen företages pä wären och i torr wäderlek, sä mäste
man noga tillse, att rötterna icke pä minsta sätt fä torka,
utan är bäst att ösa fin jord pä dem, tilldeh man hinner
werkställa planteringen. Wid groparnas gräfning bör iakt-

tagas, att de äro tillräckligt wida, sä att trädets rötter
mä fä fullkomligt rum utan att böjas eller wikas sä, att

de komma dubbla. Störarna mäste förut wara nedsatta i

groparna, sä att de wid nedsättningen ick^ mä skada
rötterna. Wid sjelfwa planteringen förfares sälunda, att,
sedan god matjord bliswit lagd i gropen till olagom höjd
samt tilltrampad, sä att gropen är högre pä midten än

wid kanterna, en person fattar trädets stam samt ned-

sätter det i gropen och passar det sä, att det kommer
att stä jemt wid sin stör. Sedan utbredas rötteMa ät
alla sidor, sä att de ej korsa hwarandra eller ligga sam-
manpackade i knippor. Derefter tager den person, som bi-
träder wid planteringen, en spade af den bredwid gropen
liggande jorden, häller spaden i en nägot lutande ställ-
ning och med en skakande rörelse läter jorden rinnande
nedfalla pä rötterna, likasom dä den kommer genom ett
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sall. Säsnart gropen pä detta sätt blifwit fylld, och
hwarunder den person, som häller i stammen, drar sakta
pä trädet samt skakar det, sä att jorden riktigt mä ned-
rinna emellan rötterna; sä tillpackas jorden omkring röt-
terna med soten, dock icke alltför härdt, ty derigenom
skulle trädets rötter komma att skadas. Nu fastbindesträdet wid sin stör, men sä löst, att trädet esterät mä
kunna sjunka tillika med jorden; man gör nu en grop
omkring stammen samt wattnar, sä att jorden mätte fä-
sta sig wid rötterna. Pä hösten behöfwes blott en
enda wattning, men sker planteringen pä wären, sä mäste
wattningen sä ofta sörnyas, tills trädet kommit i lifiigwäxt. Hela första sommaren mäste man tillse, att de ny-planterade träden icke sakna nödig fuktighet i jorden, eme-
dan detta till en wäsentlig del bestämmer pä trädens
framtida wäxtlighet.

Kap. 2.

Om Fruktträds plantering.
Hwar och en, som eger nägon jord kring sin bostad,

skulle säkert önska, att sa nägra fruktträd planterade, as
hwilka han kunde hafwa bäde nöje och nytta, om han
wore sörwissad att erhälla goda och härdiga träd samt se-
dan kunde päräkna att sä behälla dem fredade för äwer-
kan. Hwad det förra widkommer, sa bör länets allmoge
numera kunna ur länets trädskola erhälla fullkomligt
goda och pälitliga fruktträd passande för klimatet samttrll ytterst billiga priser. Hwad äwerkan widkommer, sätorde det äfwen wara en onödig farhäga; om nemligendet kring hwarse bostad pä landet blefwe nägra sruktträd
planl«raoe, sä skulle man knappt fä höra talas om nägrafruktstölder samt äwerkan pä träden; och ingen har sa
litet jord kring sin bostad att der icke finnes plats för
nägra träd blott hägen för plantering en gäng blifwit
riktigt wäckt. De fördelar och den nytta landtmannen
deras har att päräkna torde här ej behöfwa omnämnas.
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Kap. 3.

Om de särskilda truktslagen.

Äppleträdet (Pyrus malus).
Äppleträdet wäxer pä hwilken jordman som helst, men

älskar företrädeswis en sandblandad lerjord, som är till-

räckligt djup och set. Pä torra sandbackar samt mycket
lägländta ställen bör man ej plantera det. Halfstammiga
träd torde med fä undantag wara de som bäst.passa sör
wärt klimat; de kunna planteras bäde i köksträdgården,
pä rabatterna kring qwarteren eller ä särskllda platser.
Kan man bereda dem nägotIydd mot nordliga windar,
sä är det sä mycket bättre. Äfwen böra de ej planteras
sör tätt intill hwarandra, sä att deras kronor i en sram-
tid icke mätte tränga hwarandra, utan att de mätte kunna

rigtigt utwäxa samt sol och lust kunna werka pä dem;
10 a 12 alnars afständ torde wara lagom. Jag förbi-
gär nu beskrifningen om fruktträds uppdragning af kär-

nor, förädling och wärd tills de kunna utplanteras pä sina
bestämda platser, emedan jag förutsätter att hwarje landt-
man hädanefter finner sin uträkning wid att köpa dem

frän trädskolorna, der de kunna erhällas till sä billiga
priser, samt äro wäl uppdragna och färdiga till utplan-
tering. Sedan platserna äro utstakade, der träden skola
stä samt groparna uppgräfda, hwilket bör ske en tid före
planteringen, samt god matjord framsörd och groparna
dermed till hälften fyllda, företages nu planteringen sä-
lunda: att den person som planterar trädet först synar
rötterna; om nägon as dem skulle wara skafwen eller

skadad, bortskäres det inifrän utät, sedan nedsättes trädet

wid fin stör; nu tillses noga att det kommer att stä hwar-
ken för högt eller för lägt, utan att det kommer att sta
lika djupt i jorden, som det stätt förut. Rötterna utbredas

samt den wid planteringen biträdande person päfyller jord,
som i Kap. 1 nämndt är. Sedan trädet är planteradt
samt bundet wid sin stör, wattnas det sä att jorden mätte

fästa sig wid rötterna; sker planteringen pä wären mäste
wattningen förnyas, tills trädet kommit i frisk och listig
wäxt. Werkställes planteringen pä hösten bör trädet ej
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befläras förr än pä följande wär, sä att röta ej mätte
intränga i sären under wintern. — Som beskärningen är
en wigtig sak för trädens framtida beständ och utrymmeti detta lilla arbete icke medgifwer att derom gifwa en
fullständig beflrifning, sä är bäst att läta nägon sakkun-nig person förrätta den, ifall man icke är kunnig i saken,eller ock begär man upplysning wid Trädstölan, der trä-
den äro köpta, huru med beskärningen skall förfaras.

Äpplesorterna.
Här uppräknas blott de allmännaste slagen, som wäl

uthärda wärt klimat, samt för öfrigt äro goda och för-träffliga sorter.
Sommarfrukt.

Hwita klara Astrakaner, röda Astrakaner, Rosengylling,hwit Gylling, röd Sommar-calwille, m. fl.

Höstfrukt.
Rosenhäger, Alexander-äpplen, Taffel-äpplen eller säkallade Paradis- eller Hampus-äpplen, röd Höst-calwille,hwit Höst-calwille, Non Such, Bullerhausen, Max-Pep-ping m. m.

Winterfrukt.
Hwit Winter-calwille, Renetter af flera flag, Winter-

Rambour, Winter-Bordsdorffer, dubbla Lök-äpplen, hwitaoch röda Duf-äpplen, Pepping af flera varieteter, Winter-
foreller m. m.

Päronträd (Pyrus communis).
Päronträdet fordrar

°

ett skyddadt läge samt en djupnägot lerblandad jordmän, som icke är fuktig samt medel-
wattigt fet och icke alltför hard. — Om plantering m. m.
gäller hwad ofwan sagts om Äppleträdet.

Sommarfrukt.
Sommar-bergamotter, Socker-päron, Sommar-bonchrö-tien, Kanel-päron, Augusti-päron, Franska Saft-päron m. fl.
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Höstfrukt.
Beurre gris, Beurre blanc, Höst-bonchretien, Paradis-

päron, Taffel-päron, Strausburger-bergamotter, Kungs-
päron, Winter-bergamotter, Bouquet-päron, Winter-bon-

chrstien m. fl.

Plommonträdet (krunu8 clome8tiea).
Plommonträdet trifwes i allmänhet pä samma sord-

man som äppleträdet, men tycker om rikligare kalkblan-

dad jord samt i allmänhet mera högt läge och isynner-
skyddadt läge.het de sena sorterna sordra ett mera

Plommon-sorterna.
Reineclaude eller sä kallade Renklor, gula Ägg-plom-

mon, stora sena Ägg-plommon, gula Apricos-plommon,
röda Apricos-plommon, röda Ägg-plommon, Damaschener-
plommon, blä Perdigron, röda Winplommon, Catharin-
plommon, stora Swiskon-plommon m. fl.

Kirsbärsträdet (krun»8 avium et Cerasus).
Kirsbärsträdet trifwes bäst pä stark sandblandad jord-

män, isynnerhet de ordinära sura, som bäst af alla frukt-
träd trifwas pä den mest sandiga jordmän samt pä höjder
och stenbackar, men för de stna och sena sorterna bör

man wälja ett skyddadt läge, isynnerhet mot de nordliga
windarna.

Kirsbärssorter af Fogelbärsträdet eller de

söta slagen.
Röda Bigaräer, mörkröda Bigaräer, gula Bigaräer,

marmorerade dito, hwita Bigaräer eller hwita Spanska
söta Maj-kirschen, Orange-kirschen, dubbla Glas-kirschenm.fl.

De sura Kirsbärsslagen.
Tidiga Moreller, sena Moreller, dubbla Moreller, Leiz-

kauer-Moreller, Loth-kirschen, Oktober-kirschen m. fl.

SM
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Kap. 4.

Om Fruktbuskar.
Krus-bärs buskar (kibes 6ro88ulnr!»).

Krusbärsbuskar i allmänhet fordra en fet och kraft-full jordman, samt icke allt för torrt läge; de fordra myc-ken och kraftfull gödsel, säwida bären skola bibehälla sigi storlek samt hinna sin utweckling. Kogödsel är isynner-het den lämpligaste. Hwarje höst bör man lägga sädanomkring buskarna samt om waren nedmylla den försigtigt,sa att rötterna icke skadas. Under torra somrar eller i
lätt torr jord är det nyttigt att täcka jorden med halmiggödsel omkring buskarna, sa att fuktigheten mätte bibe-
hälla sig kring rötterna. För att icke qwistarna matte
komma för nära jorden, uppstödjas de pä sa sätt, att man
sätter 4 korta störar omkring buskarna samt binder nägraribbor wid störarne, sä att dessa ribbor uppbära qwi-starna. Hwarje ar beskäras buskarna sälunda, att alla
äldre qwistar borttagas samt de yngre och kraftigare qwar-lemnas. Alla äldre qwistar, som wisa sig mopbelupnaeller haswa benägenhet att lägga sig till marken, böra
utan undantag borttagas, sa att busken alltid ma bibe-
hälla en wacker sorm, samt sol och luft obehindradt kunna
ätkomma alla qwistarna, hwilket är as wigt för bärens
rätta utweckling och° mognad. Årsskott ä stickelbärsbuskarfä icke beskäras pä topparna. De sednare ären haswastickelbärsbuskarna börjat uppdragas i stamform, hwilkethar det goda med sig, att buskarna fä ett mera prydligtutseende samt lättare kunna anwändas pä rabatter. Högreän 4 fot bör stammen likwäl ej wara, annars erhällerträdet ej nägot proportionell utseende. Äfwen bör kro-
nan pä dem wara glesare. Will man erhälla utmärkt
störa stickelbär, sä borttages en del af '-blomknopparna.Antalet af stickelbärs-arter är ofantligt stort och sörökasärligen. Ett godt stickelbär skall haswa tunnt skal ochsmaken wara söt och nägot kryddig. De stora sticketbärenäro ej alltid de bästa, ty de haswa ibland tjockt skal ochsur smak. Man indelar stickelbären i sädana med luden
och sädana med slät frukt. Widare efter deras färg i
röda, gula, gröna och hwita och efter deras sorm i runda
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och aflänga. De äro äfwen olika i afseende pä mognads-
tid. Pä de sednare aren hafwa en mängd nya sorter
frän England inkommit, som förtjena att odlas. Bästa
planterinastiden för krusbärsbuskar är hösten; men de

kunna äswen planteras pa Våren. Som plantering af
träd är utförligt beskrifwen, fa anser jag öswerstödigt, att

här widare omnämna planteringen af dessa buskar, eme-

dan den tillgår pä likasätt, men är lättare Verkställd.

Winbärsbuskar (Ribes rubrum et nigrum).
Winbärsbuskar fordra samma jordman, som stickel-

bärsbuskar; men fördraga nägot mera fuktighet samt
kunna äfwen planteras i skuggigare läge. De fordra sä
wäl som krusbär en fet och kraftfull jordmän samt ofta
'örnyad gödsling. Planteringen företages helst pä hö-
'ten, men kan äfwen ske om wären, da de likwäl hösten
'örut böra wara upptagna. As dem äro stambuskar att

wredraga för deras wackra form och prydliga utseende
amt de i nyare tid uppdragna sä kallade kirswinbär.

De indelas i twenne afdelningar nemligen: hwita, ljus-
och mörkröda samt swarta och gröna.

Hallonbuskar (Rubus idaeus).
Hallon-arterna i allmänhet fordra en lös, fet och drif-

wande jord, som ej beswäras af bottensyra. I anseende
till deras förträffliga hushällsnytta förtjena de att all-

mänt odlas. De kunna äfwen planteras säsom häckar, blott

man ej läter dem wäxa för täta, dä skotten blifwa swaga
samt gifwa mindre frukt. Bäst är om man kan inrätta
ett Espalier för dem samt der utbreda skotten; de wäxa
dä bäde starkare och giswa större och bättre frukt.

.

De

fordra äfwen wäl gödslad jord, som sällan kan blifwa
för fet. Bästa planteringstiden är wären; man utwäljer
dä goda skott frän förra äret, som äfwen hafwa rikedom

af rötter, afskär stammen pä 1 a P/2 fot. Man plan-
terar dem wanligen i rader 1 aln emellan plantorna samt
1^/2 a 2 alnar emellan raderna, dä man will hafwa ett

särskildt hallonland. Första äret erhäller man sällan
frukt, men de följande bära buskarna rikligt. Om under

sommaren rotskott wisa fig, bortplockar man dem, med
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undantag af 4 a 5 de starkaste och bästa, som man läterwäxa orörda. Följande ar bortstäras alla de äldre stot-ten, som söregäende aren burit frukts och af de ungaqwarlemnas de 4 a 5, som söregäende äret sparades. Harwäxtligheten warit swag, sä bibehälles endast 3 a 4. Enbals aln af skottens öfre ända bortskäres. Under hwarjesommar qwarlemnar man blott 4 a 5 starka skott wid
hwarje ständ, hwilka följande wär skäras nägot ttllbaka,och de som burit frukt borttagas, och sä fortfares hwarjeär. Hwarje höst bör landet eller listen gödslas med wäl
förmultnad kogödsel, om de skola bibehälla sin starka wäxt-lighet samt bären bli stora. Längre än 6 a 8 är böra
de ej bli stäende pä samma plats, utan böra de dä upp-tagas samt omplanteras pä en annan plats; i annat fallurarta de och bären bli smä och däliga. De röda Ant-
werpiska samt de hwita Nordamerikanska äro de sortersom förettädeswis förtjena att odlas.

Kap. 3.

Träd kör Parker och Alleer.
Som detta lilla arbete endast har till syftemäl att i

möjligaste korthet afhandla om Trädplantering, sä lemnas
här endast en kort beskrifning pä nägra af de allmän-
naste trädslag, som förettädeswis böra odlas, dels säsomprydnad wid wära bostäder och dels för det nyttiga wirkede lemna samt det skydd och den stugga de gifwa oh under
den warma' ärstiden; icke heller upptagas nägra andraän de som äro härdiga och lätt kunna erhällas.

LoNN (Acer platanoides).
Wäxer pä all jordmän endast den ej är mager, härdoch sur. Ar ett bland de mest snabbt wäxande träd. Dehfrön mogna alla är wanligen i Oktober och böra dä ut-sas i lös och sandblandad jord med 1 tums betäckning,dä de wanligen uppkomma päföljande wär. Dä de stattpä plantsängen i 2 är omplanteras de. Efter 4 a 5 äräro de wanligen sä wäxta, att de kunna planteras i alleer.Lönnen wäxer. wild i Swerige ända upp ttll Ångerman-
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land, der den har sin nordligaste gräns. Trädet lemnar
ett hardt och waraktigt wirke. Acer campestre, Skänsk
lönn och flera utländska, säsom: Acer saccharinum (Socker-
lönn); A. rudrum tatarieum (Rysk lönn); Pseudo-Plata-
nus (Tysk lönn eller Sycomor-lönn) m. fl. fortplantas
alla genom frön.

Hästkastanier (A68enlu8 Hippo6S8tsnum^.
Detta utmärkt wackra träd förtjenar att allmännare

ödlas än hittills skett. Det wäxer nästan pä all jord-
män, men älskar företrädeswis en sandblandad jord och
torrt läge samt skydd för kalla windar. Trädet wäxer
mycket fort; har utmärkt wackra blad samt hwita wälluk-
tande blommor^ fortplantas genom ollon, som mogna i
Oktober och utläggas i sandblandad jord samt uppkomma
päföljande wär. De lemnas, i 3 är pä plantsäng, sedan
utplanteras de i Trädskola pä widare tillwäxt. Som trä-
det har pälrot fordrar det djup jord.

Awbnbok (6arpin»8 betulu8).
Wäxer wild i Skäne och Smäland och uthärdar wäl

Stockholms klimat och torde äfwen omkring Upsala trif-
was. Är ett utmärkt wackert träd. Frön mogna i Ok-

tober, dä de genast böra utsäs. Plantorna uppkomma
påföljande wär. Trädet fordrar en leraktig sandblandad
jord och skyddadt läge.

Ask (Fraxinus excelcior)
wäxer helst pä sidländ mark, der likwäl syran ej blir

qwarstaende. Är isynnerhet för sina blad och sin snabba
wäxt ett träd, som sörtjenar planteras säsom prydnad wid

bostäder samt har ett förträffligt wirke. Frön mogna i

Oktober samt böra dä utsäs. Täl klimatet allt upp Lill
Helsingland, deH det torde hafwa sin nordliga gräns.

Gran (Pinus Abies).
Wär wanliga Gran borde mera allmänt begagnas till

häckar kring trädgärdar samt M skydd för ömtäliga träd.

I Botaniska trädgärden wid Upsala synes huru wäl den
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läter ansa sig och blir en prydnad, som häller sig osör-
ändrad alla ärstider. Will man plantera granhäckar,
sä bör det söretagas i Augusti mänad. Man utwäljer
dä srän skogen smä exemplar, samt upptager dem med

helklimp, och aspassar sä, att de komma att stä pä en

nära likartad jordmän, som de uppwäxt uti. De nedsättas
nu med sin hela klimp samt wattnas wäl efter planteringen,
)warmed ^sortsares sä länge wäderleken är warm och tor-

kande. Ännu bättre är att sä frön samt ärligen om-

kola plantorna till deh de bliswa y2 till 1 aln höga.
De hafwa dä sä mycket nersrötter, att de ej lida as om-

planteringen, hwilket de wanligen annars göra. Flera
finare Granarter finnas, som här ej i detta lilla arbete

upptagas.
Lärkträdet (Pinus Larix)

sörtjenar allmännare odlas. I Finland och Ryfiland be-

aagnas detta träd till skeppswirke. Älskar helst en lätt

sandblandad jord. Frön, som mogna om wären i Mars

mänad, böra säs samma wär. Det wäxer mycket sort,
samt är sörösrigt en prydnad sör parker. Wid större egen-
domar borde det odlas mera allmänt. Om srösädd är

I

I

ligen fortsattes °
skulle detta träd med tiden bliswa lika

allmänt som war wanliga Gran.

P opp el (Populus).
As Poppelarterna uppräknas här blott nägra sa, sä-

som: Balsampoppel (Populu8 dal8amikora), Silswerpop-
pel (Poxulu8 nivea), Pyramidpoppel (Populus dilatata),
hwilken är den wackrasie as poppelarterna i anseende till

sin höga, resliga wäxt samt sin pyramidlika sorm. Den

wäxer helst pä högländ sandblandad jord samt bör, om

det finnes, sä ett skyddadt läge. Pä södra sidan as
slottet wid Upsala wäxer den temmeligen bra, ehuru den

der pä höjden är utsatt för ostliga windar. De sörsta
ären, medan träden äro unga, torde det wara rädligast
att linda dem med halm under wintern. Förökas bäst ge-
nom sticklingar samt afläggare. Wäxer wild i Grekland.

Ek (0»6r6U8 Robur).
Eken borde mera allmännare hos ofi planteras än

s
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hittills skett. Den är ett bland wära prydligaste inhemska
träd och borde icke saknas hos nägon landtman. Den
älskar en djup och fet lerjord. Ollonen mogna i Okto-
ber, dä de sjelfmant affalla, och böra samma höst ned-
läggas i lös^ jord 2 tum djupt. Plantorna uppkomma
päföljande wär. Efter ett ärs förlopp omplanteras de
med 12 tums mellanrum. De böra hwartannat ar om-

planteras, hwarwid palroten hwarje gäng^bör afkortas, sä
att trädet mä bilda tillräckligt med nerfrötter. Med sä-
dan behandling kunna de utplanteras wid 5 till 6 aln:s
höjd utan att lida af omplanteringen. Att enligt na-

mrens ordning nedlägga ollonet pä den plats, der trädet
'ramgent skall bli stäende, torde likwäl wara det enklaste
och bästa sättet. Eken wäxer wild i Swerige ända upp
till Gefle, hwarest den har sin nordligaste gräns..

Bok (Fagus sylvatica).
Boken wäxer allmänt wild i Sweriges sydliga land-

skav, der den blir större och prydligare en Eken i med-
lersta Swerige; den finnes planterad upptill Gefie och
synes der ej lida af klimatet; borde allmännare börja od-
las i Upland; den fordrar en lös och drifwande jordmän.
Ollonen moana i September eller i Oktober och böra
utplanteras samma höst; plantorna uppkomma dä wan-

ligen under päföljande wär. Den sä kallade Blodboken
är ett wackert träd för sina blodröda blad och torde ej
wara ömtälia för Uplands klimat. Fortplantas genom
rotflott och afläggare.

Sibiriska Ärtträdet (Robinia Caragana)
är ett wackert och härdigt träd, som begagnas dels som
träd, men mest till häckar kring trädgärdar och planterin-
gar. Det wäxer owanligt fort famt är ej noga pä jord-
män. Pä sandblandad högland mark trifwes oet bäst.
Krön mogna i Augusti och mäste dä genast samlas,' eme-

dan de annars falla ur skidorna. De böra utsäs i Ok-
tober, dä plantorna uppkomma päföljande wär. Till häc-
kar är denna trädart den som gär fortast, endast den

börjar klippas i tid, i annat fall blifwa häckarna icke
täta och wackra
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Pilar (Salices).
Pilar passa bäst pä fanka platser samt wid stränder

och äbräddar. Hwitpil (Salix alba), Korgpil (S. vimi-

nalis), Röd wide (S. rubra), Daggpilen (S. lanceolata),
jemte flera arter planteras lättast genom sättawistar. Passa
wäl till bäckar och sörtjena, feroeles de sistnämnde^ att

planteras för att om wärarne skaffa bien en tidig söda.

Benwed (Euonymus Europaeus)
är ett mindre träd, som wäxer wildt i Sweriaes sydliga
landskap. Emot hösten i Augusti och September blir det
en werklig prydnad sör parker genom sina rosenröda sem-
kantiga srukter. Det uthärdar klimatet omkring Upsala
och finnes i Carolina-parken. Tyckes triswas pä lerhaltig
jordmän. Förökas genom srön, som säs pä hösten.

Fläder (Sambucus nigra).
Flädern fordrar en sandblandad jordmän. Den röda

Flädern (Sambucus racemosa) är bland de mest sort-
wäxande träd samt intager snart en stor plats och bör
säledes ej saknas i en parkplantering och är en prydnad
sör sina stora hwita blommor och röda bär. Den swarta
Flädern är, som bekant, nyttig sör sina blommor, som
begagnas till flädertho. Begge sörökas lättast genom srön
samt genom afläggare. Den swarta förekommer wild i

södra och medlersta Swerige.
Rönn (801*1)118 Aucuparia).

Rönnen är sä allmänt bekant, att den ej torde be-

höfwa nägon beskrifnina. Den är dock bland wära wackraste
prydnadsträd, i anseenoe till sina .wackra blad, sina hwita
wälluktande blommor och sina röda bär, hwilka äro en

werklig höstprydnad. Bären säs pä hösten samt upp-
komma päsöljande wär. Plantorna böra sedan omskolas.
Wäxer nästan pä all jordmän. Wild öfwer allt i Swerige.

Orel (Sorbus scandica).
Oxeln är äfwen ett träd, som förtjenar all uppmärk-

samhet säwäl för sina wackra blad som ock för sina ätliga
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bär och sitt goda wirke. Bären mogna i Oktober samt
böra samma höst utsäs. Plantorna uppkomma päsöljande
wär samt omskolas som trädplantor i allmänhet. Trädet
älskar en högländ, sandblandad jordman. Den Norska
Oxeln (8ordu8 Aria) är mindre, men wackrare sör sina
prydliga blad, som pä undre sidan äro silfwerhwita.
Wäxer wild wid hafstrakter i södra Swerige.

Idegran (Taxus baccata).
Jdearanen är ett wackert träd, som wäxer wild i Swe-

riges östra och westra skärgärdar. Det har platta nära
hwarandra sittande barr. Trädet sordrar en lös och suk-
tig jordmän samt skydd mot kalla windar och tidig wär-
sol, fortplantas af frön.

TM. occidentalis
är ett wackert träd som liknar Cyprest och bör rekommen-
deras att plantera pä grafwar. Det fordrar en lätt sand-
blandad jordmän; fortplantas genom frön, som fäs om

hösten. Wild i Norra Amerika.

Wanlig Lind (Tilia Europaea)
samt Holländsk Lind (T. grandifolia) äro bland de wac-

kraste träd, som passa till alleer för deras wackra krona,
som formera sig sjelf lik en sockertopp samt deras i alla
afseenden wackra och prydliga wäxt; trifwas nästan pä
alla jordmaner, blott icke ^)ä alltför höga och torra backar.
Jag förbigär här all beskrifning om fortplantningen, som
föröfrigt sker bäde genom frön och asläggare. Den, som
önskar af dessa träd erhälla en wacker allä, gör bäst i
att köpa dem frän Trädskolorna. Den Swenska Linden
wäxer i ängar och skogsmarker ända upp till Ångermanland.

AlM (Ulmus campestris).
Detta träd bör odlas i stor skala för sitt wackra wirke,

som begagnas till möbler och är nästan lika wackert som
mahogny; wäxer nästan pä all jordmän, men täl ej syra;
fortplantas genom frön, som mogna i Juni, dä de mäste
samlas samt förwaras pä ett luftigt rum till hösten, dä
de utsäs. Plantorna uppkomma päsöljande wär. Efter

2
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ett större antal träda

: tagsta tr

högsta pä

2 ar omstolas de i trädskola, der de blifwa stäende Ms
de uppnatt behörig storlek, för att flyttas pä sin bestämda
plats. Flere wackra arter sinnas, synnerligast pyramid-
almen. För sin wackra sorm pä bladen bör rekommenderas.

Dä man planterar träd i alleer böra alla träd wara af
samma art och lika höga till stammar och krona. Det
torde icke alltid wara möjligt att

"

s'"
af lika höjd; likwäl observeras, att de träd, som närmast
ställas emot hwarandra äro lika stora, de lägsta träden
planteras pä den högsta platsen och de högsta pä den

lägsta; träoens kronor wändas sä, att den wackraste sidan
bufwer mest synlig; störarna wid hwilka träden bindas
böra wara starka samt stadiga och sättas alla i samma
linea med träden och wid alla träd pä samma sida. Vid
bindningen Mses att störarna ej komma att skafwa trä-

den; basten med hwilka de bindas böra wara starka och
wäl flätade; bäst är är att linda en näfwer om stammen
der bindningen sker, att barken ej mätte bli skafwen as
bastet. Hwarje högre träd bör bindas med trenne band;
qwistarne pä träden mäste wid planteringen nägot be-
skäras, men sjelfwa toppqwistarne mäste man noga akta

sa widt möjligt är, ty att topphugga träden är alltid

skadligt för deras framtida wäxtlighet.

Kap. 6.

Kuskar tör parkplantering.
Af sädana finnas en oändlig mängd slag och sorter.

Här upptagas endast nägra fä arter, som äro en pryd-
nad för parker samt befinnas härdiga för wärt klimat.

Sibirisk mandel buske (Amygdalus nana)
är tidigt pä wären fullsatt med wackra, ljusröda blom-

mor; fortplantas genom rotskott. Wild i Sibirien.

Wanliga Berberisbusken (Lerberis vulgaris)
förtjenar att odlas bäde som prydnad och nytta. Till

häckar är den särdeles tjenlig för sina hwassa taggar och



Ii

19

blir dertill mycket tät, och som den wäxer fort är den
särdeles att rekommendera. Bären mogna i Oktober och
böra dä utsäs. Wild i Swerige allt npptill Gefle, der
den har sin nordligaste gräns.

BurboM (8uxus sempervirens)
har förr warit mycket begagnad till lagaMäckar kring

i blomsterrabatter och är prydlig för sin wackra grönska,
som haller sig alla ärstider. Älskar en lätt sandolandad
swartmylla; sortplantas genom rotdelning. Wild i södra
Europa samt westra Asien.

Bläsärter (Colutea arborescens).
Denna buske är utmärkt för sina uppblasta fruktskidor.

En art (6. oruevta) har pomeransfärgade, denna ljus-
aula blommor. Fordrar ett torrt läge, sandblandad jord;
fortplantas genom frön. Wild i södra Tyskland.

Snöbärsbuske (8^mpliorieai*pu8 raeemv8U8)
är en wacker buskart, som förtjenar att odlas för sina
snöhwita wackra bär, hwilka om hösten utgöra en werk-
lig prydnad: den är ej ömtälig för klimatet, ej nogräk-
nad pä joroman och fortplantas lätt bade genom frön
och afläggare. Wild i Södra Europa.

601*11118 florida, C. alba, C. sanguinea, G ma-

scula m. fl.
äro wackra buskarter för parkplantering. Synnerliaaft är
6. 8anAuin68, utmärkt för sina röda qwistar. Wäxer pä
nästan all jordmän samt är ej noga pä läge; fortplantas
genom frö och afläggare. Wild i södra Europa.

Hagtorn (Crataegus).
Dessa buskar torde hädanefter komma att intaga ett

utmärkt rum; ty det torde blifwa dessa, hwaraf Sweriges
gärdesgärdar i en icke alltför aflägsen framtid komma att

bestä, och hwartill de förträffligt egna sig skr sina hwassa
taggar, som göra dem som häckar ogenomträngliga. De
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tyckas också trifwas synnerligen kring Upsala pa den der
befintliga lerhaltiga jorden. Herr Professor Sundewall
har omkring nuwarande Anatomisalen lätit plantera icke
mindre än 8 olika arter, hwilka alla trifwas förträffligt.
Det finnes öfwer 20 olika arter af dem. Deraf toroe
O. coccinea, Oxyacantha, monogyna och splendens bäst
passa till häckar. Or. sxlcndonL med dubbla blommor
är en af de wackraste prydnadswäxter, ehuru blomnings-
tiden är kort. Or. nigra antager trädform; wäxer fort
och är ett härdt och starkt träd. Denna äswensom Or.
punctata och nägra andra arter sakna taggar. Denna
höst har en stor mängd Hagtornsfrön blifwit sädda i lä-
nets trädskola och torde allmänheten snart derifrän kunna
erhälla plantor i mängd. De förökas genom frön, som
dock ofta icke uppkomma första äret. Or. Oxyacantha
och monogyna finnas wilda öfwer allt i södra och med-
lersta Swerige allt upp till Roslagen och Upland; men

torde trifwas mycket nordligare.

QwltteN (Cydonia vulgaris).
I medlersta Swerige bildar denna endast en buske,

men i sydligare länder bildar den ett mindre träd. Blad
och blommor likna äppleträdets; älskar en lerhaltig jord-
män; fortplantas genom frön. Wild i södra Europa.

Guldregn (Cytisus).
Af dessa äro mänga utmärkt wackra arter synnerligast

0. lahurnum sör sina guldgula, stora, hängande blom-
klasar. Den är dock ömtålig hos oh och bör under win-
tern wäl täckas. 0. alpinas är den, som bäst uthärdar
klimatet, och är äfwen en utmärkt wacker buske samt en

prydnad för planteringar. Wild i bergstrakter i England,
Skottland samt Ungern.

Ti b a st (Daphne mezereum)
är en wacker buske, som blommar pä bar qwist om wä-
ren. Ar sä allmänt känd, att den ej sordrar nägon be-
skrifning; älskar en nägot fuktig jordmän; fortplantas ge-
nom frön. Wild öfwer allt i skogar och skogsängar.
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Liguster (Ligustrum vulgäre)
är en buske, som förut mycket begagnats till häckar i träd-
gärdar; wäxer nästan pä all jordmän; läter wäl klippa
ig till läga häckar; fortplantas genom sättqwistar och as-
äggare. Wild i hafstrakter i Bohuslän.

Rosentry (Lonicera).
Af dessa buskar hafwa wi en mängd arter, som nä-

stan alla pryda sin plats. Bland dessa torde L. capri
folium, som begagnas till löfsalar och har wälluktande
blommor samt K Tatarica med röda och hwita blommor
böra rekommenderas. De wäxa nästan i all jordmän,
men täla ej syra; fortplantas genom frön och afläggare.
Wilda i olika delar af Europa.

Fasanbuske (Lycium barbarum).
är en taggig tätgrenig buske med violetta blommor och
länga hängande grenar, hwarföre den i espalier passar
till löfsalar o. dvl. I trädgärdar bör man ej plantera
den i anseende ull de kringkrypande rötterna; fortplantas
bäst genom rotskott samt trrfwas pä wanlig jordmän,
icke allt för sur. Wild i södra Europa.

Me spel (Mespilus).
M. Canadensis, M. Amelanchier bilda smärre träd

eller större buskar. De äro prydliga för sina wackra blad
samt sina hwita, talrika blommor. Bären äro ätliga;
fortplantas genom frön. Wild i S. Europa.

Tok (Polentilla fructicosa).
är en mindre buske med gula blommor, som fortfara nä-

stan hela sommaren; fordrar lätt sandblandad swartmylla.
Wild pä Oland, der den kallas Ölandstok.

Oäkta Jasmin (Philadelphus coronarius).
Den wanliga Jasminen torde wara allmänt känd för

sina starkt wälluktande blommor. Den med dubbla blommor
är wackrare, men har mindre stark lukt. Philadelphus spe-
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ciosus täl wärt klimat ganska wäl; den är troligen endast
en konstant varietet af den förra, som utmärker sig för
sina stora alldeles mjölkhwita blommor. Blommorna haf-
wa ingen lukt. De fordra en fet och kraftfull jordmän;blifwa särdeles stora och yfwiga samt behöfwa stort ut-
rymme; förökas genom rotskott. Wild i södra Europa.

Sibiriska Äpplen (k^rus baccata)
är ett träd, som uppnär mindre äppleträds storlek. Äpplenaäro af kirsbärs storlek; begagnas till insyltning; fortplan-
:as genom kärnor. Wild i Sibirien. P. Japonica, med
tora purpurröda blommor, blir blott buske hos oh ochordrar sandblandad jordmän samt skyddadt läge.

Gul Mäbärsbuske (Ribes auienni).
En mycket wacker bustart, förtjenar att odlas för sinaaula, wälluktande, i klasar sittande, tidigt pä wären fram-kommande blommor. Det stnnes varieteter med bär afolika färger, gula, bruna och swarta, hwilka äro ätligaoch duga till insyltning; fortplantas genom frön och rot-

skott. Wild i Norra Amerika. Täl wäl klimatet wid
Upsala och finnes nu tillgänglig i länets trädskola.

Röd Mäbärsbuske (Ribe8 sanguineum).
En utmärkt skön buskart med röda, i klasar sittandeblommor. Denna buske är en werklig blomsterprydnad;skada blott att den är ömtälig för wärt klimat. Den

mäste under wintern wäl betäckas med halm eller gran-ris; fordrar en lätt sandblandad jordmän och skyddadtläge; förökas genom rotskott. Wild i Norra Amerika.

Lukt hallon (Rubus odoratus).
Denna hallonart förtjenar att odlas för sina stora,

wälluktande blad samt wackra rosenröda blommor.
o

Den
fordrar en fet kraftfull jordmän. Blommar ofta inpä sena
hösten. Wild i Norra Amerika.

Buskspirea (Spirea).
Af dessa buskar finnes en myckenhet varieteter mer
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och mindre wackra; trifwas pä högländ, sandblandad jord.
Af dem torde 8. sorbifolia, 8. hypericifolia och 8. opuli-
folia företrädeswis förtjena att odlas. 8. salieikvlia är sa
allmänt känd, att den ej torde fordra nägon beskrifning.
Wild i olika trakter af Europa.

Syren (Syringa vulgaris).
Den wanliga syrenen är sa allmänt känd, att en be-

skrifning om den torde wara öfwerflödig. Wackrast af
syren-arterna torde Chinesiska Syrenen (8. Chinensis) wara

i anseende till sina stora, utmärkt wackra blomklasar samt
blommornas wackra färg; trifwes pä nästan all jordmän,
men älskar helst skyddadtläge; fortplantas genom frön och
rotskott. Wild i China.

Snöbolls- eller Olwon-busken (Vibumum
Opulus).

Denna buskart förtjenar all uppmärksamhet, synnerligast
den dubbelblommande, som är en werklia prydnadswäxt.
Blommar i Juni med utmärkt wackra hwita, klotrunda
blomklasar och kallas derföre snöbollsbuske. Den älskar
en lerblandad swartmylla, nägot fuktigt läge samt trifwes
ej gerna pä torra backar; är lätt att fortplanta genom af-
läggare. Den enkla snöbollsbusken wäxer wild i alla
wära skogsängar allt upp M Helsingland, der den har
sin nordligaste gräns.

Amerikansk Win rankas mpelopsis hederacea)
är en utmärkt rankwäxt, tjenlig M löfsalar och till be-
'lädnad af wäggar, murar och staket i anseende till sina
kora wackra femfingrade blad. Den är äfwen härdig för
klimatet; fortplantas lätt genom afläggare och sättqwistar
samt frön. Wild i Norra Amerika.

Kap. 7.

Törnrosbuskar.
Ibland blomsterbuskar, som i främsta rummet förtjena

att odlas, torde törnrosbusken ega företräde framför alla
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andra, och troligen finnes ej nägon blomsterwän, somicke önskar att deras ega nägra exemplar wid sin bostadeller i sin trädgärd. Deras stora praktfulla och wälluk-
tande blommor berättiga dem att intaga förnämsta rum-
met i en blomsterträdgärd; också har törnrosen sedan är-
hundraden tillbaka bibehållit sitt wärde och kommer ej
genom modets nycker att undanträngas af andra och
nyare blomsterwäxter, hwarföre jag i slutet af detta ar-
bete will egna den nägra ord.

Törnros-arterna wäxa sä wäl pä ler- som pä sand-jord; dock torde en djup, fet, lerblandad swartmylla fördem wara den tjenligaste. Pä mycket mager och härdlera bortfrysa de ofta under wintern. Orsaken dertill
torde wara, att stotten der sällan hinna stadga sig un-
der wära korta somrar. Rädligast torde ocksä wara att
under wintern betäcka dem med granris, hwilket ej bör
borttagas, förr än de starkaste frostnätterna äro förbi. De
skott, som dä möjligen hafwa lidit af kölden och hafwaett swartbrunt utseende, bortskäras, likasom de flesta arter
fordra stark beskäring, synnerligen de som odlas i krukor.
Som hwarje blomsterwän numera kan erhälla dem i alla
handelsträdgärdar och trädskolor, sä förbigäs här beskrif-ningen pä deras uppdragning och förädling samt deras
behandling tills de blifwa blombara. Wid deras plan-tering bör man tillse, att de sä en fet samt djupt gräsdoch wäl tillredd jord, emedan deras framtida beftänd hus-wudsakligast derpä beror. En stor del af törnrosornakunna förädlas genom frösädd; derigenom erhälles en
mängd nya varieteter. Här uppräknas endast nägra afde allmännaste och kända sorter, hwilka säkrast uthärdawärt klimat.

Rosa muscosa fl. pl. rubro.
Röda mohrosen är utmärkt skön för sitt motzlika ludd

pä blomfodret samt sina wälbildade blommor, och är den
tillika särdeles härdig för klimatet.

Rosa muscosa fl. pl. albo.
Hwita mohrosen är utmärkt skön, men fordrar skyddadtläge samt god betäckning.
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Rosa muscosa cristata gallica
är den aldra skönaste as rosarter för sitt tredelade blom-
foder samt sina utmärkta wälbildade blommor. Bör wäl
betäckas under wintern.

Förutom dessa uppräknas af motzrosarterna följande
varieteter:
Alba plena nova.*
Carnea. *
Alice, f
Celina. f
Coccinea-f
Ferruginea nova.f
Minor, f

Adele Sénange.f
Agathé. f
Bullata. f
Carmoisina.f
Carnea.*
Caryophyllea.f
Georgienne.*
Glauca. *
Re grand Bercam.*
Raxa.*
Ryderie.*
Maxima, f
Melanie Valdor.*

Adelmone.f
Adsyre.f
Alphonse.f
Aurora.*
Belle nouvelle.f
Berlése.f
Charles Duval. f
General Thiars.t

Minima, f
Oscar Foulard.*
Princesse Adélaide.f
Unica alba.*
Zoé.f
Nuits d’Youngf m. fl.

Af Centifolia-varieteterna mä anföras följande:
Minor, f
Odeur.*
Pompon a fleur.*
Rachel. f
Regina, f
Rufescens.f
Speciosa.f
Spectabilis. f
Tenella. f
Tricolor.*
Triumph de Braband, f
Willmorin transparent, f
Wellington, f

Af Hybrid-arterna upptagas följande:
Georg IV. f
Ra Marie.-f
Ras Casas.f
Prince Frédéric.*
Miralba. f
Maubach.f

v Rossii.f
Superba.f

Anm. De med korS betecknade äro röda; ve med stjerna betecknade
ära hwita eller flerfärgade.
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Suscaniette. *
Titus.f
Ursula. *

Valerie.*
Victor Hugot m.st.

Af Remontant-hybriderna wilja wi blott anföra föl-jande sorter:
Adéle Mauget.f
Auguste.f
Augustine.f
Beranger.f
Caroline.*
Celline.*
Clementine Duval.f
Gloire de France.f
Julie Dupont.f
Lady Alice,f
Louis Bonaparte.f
Mademoiselle Gilbon. f
Meré de St. Louis.*

Armide.t
Newton.f
Palmyre.f
Pius IX.f
Queen Victoria.*
Reine Victoria,f
Sydonie.f
Souvenir de la reine des

Beiges,t
Triumphe.f
Vicomtesse.t
William Jessf m. st.

Gula Törn-Rosor (Rosa lutea).
Af dessa torde R. Persica 6. pl. förtjena främsta rum-met för dess dubbla, wackra blommor samt sin härdighetför klimatet. Är ej noga pä jordmän samt fordrar sällanbetäckning, bör ej mycket beskäras.R. sulphurea pl. utbildar sällan sina blommor hosotz. Den enkla gula törnrosen är sä allmänt bekant, attden ej torde här behöfwa mera än omnämnas.
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